---

**4296** Vgl. Gal 3,10.

**4297** Vgl. Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Galatas 3,10–14 (PL 192, 122).

**4298** Vgl. ebd.; Augustinus, Expositio epistulae ad Galatas 21 (CSEL 84, 80 f).

**4299** Vgl. Augustinus, Expositio epistulae ad Galatas 21 (CSEL 84, 80 f).

**4300** Vgl. Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Galatas 3,10–14 (PL 192, 122); Augustinus, Expositio epistulae ad Galatas 21 (CSEL 84, 80 f).

**4301** Röm 14,20.

**4302** Röm 14,23.

**4303** Vgl. Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 14,23 (PL 191, 1519).

culpa, nocet», secundum illud Ioan. 16, 2: *Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo*. Nota quia quod dicitur ‘*omne, quod non est ex fide, peccatum est*’, ideo dicitur, «quia omnis infidelium vita peccatum est, quia omnis infideliter vivens vel agens vehementer peccat».

13. Ad aliud quod obicitur per illud, ad Gal. 3, 13: *Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum* etc., dicendum quod duae sunt species maledictionis: maledictio culpae et maledictio poenae. De maledictione culpae dicitur in Psalmo: *Maledicti qui declinant a mandatis tuis*; de maledictione poenae dicitur Gen. 3, 17: *Maledicta terra in opere tuo*. Cum ergo dicitur ‘*Christus nos redemit de maledicto Legis*’, maledictum dicitur culpa transgressionis, a qua per Christum redempti sumus. Cum vero dicitur ‘*factus pro nobis maledictum*’, maledictum dicitur poena passibilitatis et mortalitatis quam suscepit pro nobis. Nota etiam quod non dicitur maledictum Legis, eo quod maledicto, id est culpae, subiaceat qui implet Legem et facit quaelibet opera Legis; si enim hoc esset, maledicto culpae subiaceret Christus, qui dicit, Matth. 5, 17: *Non veni Legem solvere, sed adimplere*; sed dicitur maledictum Legis, quia [876] maledicto culpae subiacet qui non permanet *in omnibus quae scripta sunt in libro Legis*. Non valet ergo argumentatio in qua proceditur de maledicto Legis acsi maledictum Legis, quod de Legis transgressionem dicitur, de Legis impletione dicatur. Deberet enim sic assumere: iis verbis innuit Apostolus Legem esse maledictum, id est maledictionem transgressoribus Legis indicit, et ex hoc non proveniet conclusio.

14. Ad aliud quod obicitur quod ‘*concluserit Scriptura omnia sub peccato*’ etc., dicendum quod verum est quod dicit Apostolus, nec tamen Lex mala est. Non enim intelligendum est ‘*inclusit*’, id est peccatum induxit, sed ‘*inclusit*’, id est inclusa ostendit; non enim Lex peccatum iubet, immo peccatum ostendit et prohibet. Nam,